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PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00  Instituto de Historia Natural 

TOTAL DEPENDENCIA 37,696,476.94 96.11%

INVERSIÓN 1,998,060.82 88.34%

1,998,060.82 88.34%M Medio Ambiente y Recursos 
Naturales

268,108.35 94.41%

A Dirección Estratégica

268,108.35 94.41%

T Medio Ambiente y Ordenamiento 

Ecológico
268,108.35 94.41%

00 Programa Normal de Operación

0.00 0.00 %

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

0.00 0.00 %B001 Ampliación del Museo de 

Paleontología Eliseo Palacios 
Aguilera.                                                                                                                                                                                           

Construcción de un área de exhibición Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Diseño y Montaje de exhibiciones Exposición 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

268,108.35 94.41%

413 Preservar y conservar el patrimonio 
y acervo cultural e histórico del 

Estado.

268,108.35 94.41%B001 Prospección y resguardo del 

patrimonio paleontológico de 
Chiapas.                                                                                                                                                                                         

Prospección de localidades fosilíferas 
para la recolecta de ejemplares

Visita 11.00 0.00 8.00 3.00 0.0011.00 0.00 6.00 3.00 2.00

Búsqueda y Rescate de ejemplares 
fósiles ejemplares

Ejemplar 318.00 0.00 239.00 79.00 0.00300.00 0.00 180.00 70.00 50.00

Preparación de reportes para el folleto 
con tema paleontológico

Reporte 2.00 0.00 1.00 1.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Elaborar carteles con textos  e 
imágenes de información sobre los 
fósiles a presentar

Cartel 6.00 0.00 5.00 1.00 0.008.00 0.00 4.00 0.00 4.00

423,246.65 85.88%

D Suelo y Recursos Forestales

423,246.65 85.88%

T Medio Ambiente y Ordenamiento 

Ecológico
423,246.65 85.88%

00 Programa Normal de Operación

423,246.65 85.88%

311 Conservar y aprovechar 
sustentablemente los recursos 

naturales.

423,246.65 85.88%B001 Manejo, conservación y 

abastecimiento de semillas 
forestales.                                                                                                                                                                                             

Colecta, caracterización y  Manejo de 

semillas

Kilogramo 168.00 0.00 150.00 18.00 0.00200.00 50.00 100.00 25.00 25.00

Realizar talleres de capacitación para el 
manejo de semillas forestales

Taller 2.00 0.00 1.00 1.00 0.003.00 1.00 0.00 1.00 1.00

1,306,705.82 88.00%

E Ecosistema
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T Medio Ambiente y Ordenamiento 

Ecológico
1,306,705.82 88.00%

00 Programa Normal de Operación

545,934.33 86.42%

226 Preservar, promover y fomentar la 

flora y fauna.

344,362.33 83.74%B001 Evaluación de la situación actual 

del jaguar y puma en Chiapas.                                                                                                                                                                                           

Realizar el monitoreo al Jaguar y Puma Visita 20.00 0.00 10.00 10.00 0.0024.00 6.00 7.00 7.00 4.00

Aplicación de encuestas a los 
pobladores involucrados en el área de 
estudio

Encuesta 106.00 0.00 86.00 20.00 0.00150.00 30.00 30.00 60.00 30.00

Realizar Talleres a los pobladores 
involucrados

Taller 4.00 0.00 3.00 1.00 0.005.00 1.00 1.00 2.00 1.00

201,572.00 91.42%B002 Rescate, recuperacion y 

conservación del cocodrilo de río 

(Cocodylus Acutus) en el Parque 
Macional Cañon del Sumidero.                                                                                                                                    

Realizar monitoreos diurnos y 
nocturnos en los afluentes del cañón 
del Sumidero

Visita 21.00 0.00 14.00 7.00 0.0028.00 7.00 7.00 7.00 7.00

Realizar talleres de capacitación a 
pobladores circunvecinos del área de la 
región estudiada

Taller 1.00 0.00 1.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Rastreo, localización de zonas de 
anidación, detección de nidos y rescate 
de huevos

Nido 12.00 0.00 12.00 0.00 0.0012.00 12.00 0.00 0.00 0.00

760,771.49 89.16%

433 Llevar a cabo la investigación 
científica y tecnológica.

99,060.20 99.01%B001 Propagación de plantas nativas.                                                                                                                                                                                                                           Semillas para plantas Unidad 50,000.00 0.00 50,000.00 0.00 0.0050,000.00 40,000.00 10,000.00 0.00 0.00

Llenado de recipientes con sustratos y 
mezclas

Planta 50,000.00 0.00 50,000.00 0.00 0.0050,000.00 40,000.00 10,000.00 0.00 0.00

Mantenimiento de plantas listas para 
ser entregadas.

Mantenimiento 8.00 0.00 6.00 2.00 0.008.00 3.00 3.00 2.00 0.00

Empacado y entrega de plantas 
comprometidas.

Producto 32,291.00 0.00 9,531.00 22,760.00 0.0050,000.00 0.00 30,000.00 20,000.00 0.00

176,282.35 96.47%B002 Conservación y fomento de plantas 

comestibles y medicinales en el 

área Zoque de Chiapas.                                                                                                                                                                  

Colecta de especies útiles en las dos 

comunidades de estudio

Especie 55.00 0.00 30.00 25.00 0.0060.00 10.00 20.00 20.00 10.00

Realizar talleres de capacitación a 
pobladores de las dos comunidades 

Taller 4.00 0.00 2.00 2.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Realizar asesorías personalizada a las 
madres de familia de las dos 
comunidades (Toma de talla y peso,)

Asesoría 65.00 0.00 50.00 15.00 0.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

252,776.80 92.54%B003 Banco estatal de semillas.                                                                                                                                                                                                                                Colecta de especies prioritarias de 
conservación para su 
micropropagación

Especie 9.00 0.00 6.00 3.00 0.0010.00 0.00 5.00 5.00 0.00

Beneficio de especies colectadas Manejo 9.00 0.00 6.00 3.00 0.0010.00 0.00 5.00 5.00 0.00

Taller de capacitación para el manejo 
de germoplasma.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Estandarización de técnicas y 
metodología de cultivo in vitro

Experimento 8.00 0.00 5.00 3.00 0.0010.00 0.00 5.00 5.00 0.00
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85,105.76 75.86%B004 Desarrollo de las colecciones del 
herbario CHP.                                                                                                                                                                                                           

Atención a usuarios en la consulta en la 
colección del Herbario

Asesoría 11.00 0.00 7.00 4.00 0.0015.00 3.00 4.00 4.00 4.00

Registro de ejemplares. Registro 500.00 0.00 250.00 250.00 0.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

Realizar salidas de campo al área de 
estudio para la colecta de ejemplares

Visita 4.00 0.00 2.00 2.00 0.005.00 0.00 3.00 1.00 1.00

147,546.38 79.71%B005 Evaluación ecológica de la fauna 

terrestre de Chiapas.                                                                                                                                                                                                    

Obtener el mapa de ubicación de 
localidades en el área de estudio

Mapa 0.50 0.00 0.25 0.25 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Sistematización de registros sobre la 

fauna silvestre

Registro 628.00 0.00 305.00 323.00 0.00700.00 150.00 200.00 200.00 150.00

Realizar visitas al área de estudio Visita 5.00 0.00 2.00 3.00 0.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Ejemplares de insectos, anfibios y 
reptiles colectados en el área de 
estudio

Ejemplar 308.00 0.00 106.00 202.00 0.00400.00 75.00 125.00 125.00 75.00

Director General

Biol. Froilan Esquinca Cano


